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امروز پوتین احســاس می کنــد اوضاع به نفع روســیه پیش می رود.  
نیرو های روسیه در شرق اوکراین به تدریج در حال پیشروی هستند و در 
طرف مقابل چالش های جدی چه به لحاظ نیرو و چه تأمین تسلیحاتی 
یا مالــی وجود دارد. «تاتیانا اســتانووایا»، بنیان گذار مؤسســه تحلیل 
سیاســی «R.Politik» می گوید پوتین به این باور رســیده که در آستانه وادارکردن 
کی یف به تسلیم قرار دارد. او مخالف مذاکره با ترامپ نیست، اما تنها درصورتی که 
این مذاکرات به نتیجه دلخواهش منجر شود. وی تأکید می کند: «اگر این مذاکرات 
با ترامپ به نتیجه مورد نظر نرســد، پوتین آن را کنار خواهد گذاشــت و از طریق 
نظامی به اهدافش خواهد رسید». برگردیم به تغییرات در واشنگتن! ترامپ رسما 
اعلام کرده که دولتش مذاکرات «بسیار جدی» با روسیه درباره جنگ اوکراین داشته 
و ممکن اســت او و پوتین به زودی اقدامی «مهم» برای پایان دادن به این درگیری 
انجام دهند. او همیشــه تأکید کرده که اگــر رئیس جمهوری آمریکا بود، این جنگ 

اصلا شروع نمی شد و از زلنسکی انتقاد کرده که باید با پوتین معامله می کرد.

نقش چارچوب فکری مرد دیوانه
الگوریتم رفتاری ترامپ به شدت متأثر از «مرد دیوانه» است. مفهوم «مرد دیوانه» 
(Madman Theory) که در سیاست خارجی به  کار می رود، به استراتژی ای اشاره 
دارد کــه یک رئیس جمهور می تواند خــود را به گونه ای نشــان دهد که غیرقابل 
پیش بینی و فراتر از کنترل باشــد. نیکســون از این مفهوم برای ترساندن، چانه زنی 
و تفاهم با دشــمنان ایالات متحده استفاده می کرد. تئوری مرد دیوانه بر این فرض 
استوار است که رئیس جمهوری که رفتاری غیرعادی و غیرقابل پیش بینی از خود 
نشــان دهد، می تواند دیگر بازیگران جهانی را بــه دادن امتیازاتی وادار کند که در 

شرایط عادی حاضر به ارائه آنها نیستند.
در سال های نخست جنگ سرد، استراتژیست هایی مانند «دنیل السبرگ» و «توماس 
شــلینگ» نیز به مزایای احتمالی ایجاد شــهرت به «دیوانگی» در شرایط مذاکره 
اجباری اندیشیدند. شلینگ در کتاب استراتژی تعارض نوشت: «در شرایط تعارض، 
همیشــه به نفع فرد نیست که کاملا و آشــکارا منطقی به نظر برسد». منطق این 
اســتراتژی روشن است: اگر دیگران باور کنند که یک «مرد دیوانه» ممکن است در 
صورت عدم تحقق خواسته هایش دست به هر کاری بزند، تهدید به تشدید تنش ها 
باورپذیرتر خواهد شد. در چنین شرایطی، طرف مقابل ممکن است برای جلوگیری 

از افزایش تنش ها، حاضر به ارائه امتیازات بیشتری شود.
«ریچارد نیکسون» برای ارعاب شوروی در برهه زمانی ویژه با تشدید تقابل و پرواز 
بمب افکن های اتمی B۵۲ سطح تخاصم آمریکا و شوروی را تا برخورد اتمی پیش 
برد اما در نهایت به یک معامله رسید. نکته جالب اینجاست که «هنری کیسینجر»، 
وزیر امور خارجه «ریچارد نیکســون»، نقش مهمی در عملیاتی شــدن مرد دیوانه 
داشت و به شدت مورد توجه ترامپ بود. داستان هم زیستی ترامپ با پوتین زمانی 
قابل فهم می شود که کلیات فلسفه فکری کیسینجر بر رویکردهای ترامپ را درک 
کنیم. چهل و پنجمیــن رئیس جمهوری آمریکا با وجــود تمجیدهای نامتعارف از 
رئیس جمهوری روسیه تلاش می کرد با ایجاد ابهام و فشار به یک معامله با پوتین 

دسترسی پیدا کند.
تجربه جنگ اوکراین و فشــار ســخت تحریم های اقتصادی علیه روســیه نشــان 
می دهد که پوتین نه تنها تســلیم نخواهد شــد بلکه خطر یک جنگ هسته ای به 
شکل ویژه وجود دارد. رویکرد مرد دیوانه هم در بازی با رولت روسی ممکن است 
فاجعه آمیز شــود. رویکرد «صلح از موضع قدرت» رویکردی است که در لابه لای 
ادبیات واشنگتن شنیده می شود. نشست ۱۹۸۸ مسکو نشستی بین «رونالد ریگان» 
رئیس جمهــوری آمریکا و «میخائیل گورباچف»   دبیر کل حزب کمونیســت اتحاد 

جماهیر شوروی، شاید یک الگوی موفق برای ترامپ باشد.
آمریکا در تقابل با روســیه گزینه های محدودی پیــش رو دارد؛ یا باید مذاکرات به 
سمتی حرکت کند که بخشی از خواسته های روسیه تأمین شود یا وضعیت «فشار 
حداکثــری» به موازات جنگ اوکراین اعمال شــود. وضعیتی که در جنگ اوکراین 
وجود دارد، در حقیقت چشم انداز آینده این نبرد را تصویر می کند؛ هیچ کس پیروز 
نیســت و یک وزن کشی بین شــرق و غرب در اوکراین وجود دارد که قابل تعمیم 
به ســایر حوزه هاســت. کیســینجر پیش از مرگ معتقد بود که ضروری است به 
جنگ اوکراین پایان داده شود و برای این کار باید بر گفت وگوها و مذاکرات متمرکز 
شــود. کیسینجر همچنین به اهمیت مدیریت روابط بین غرب و روسیه اشاره کرده 
و می گویــد تنش ها در این روابط می تواند به عواقب خطرناکی منجر شــود. او بر 

ضرورت درک منافع و نگرانی های دو طرف تأکید دارد.
از طرف دیگر، «استفان والت» اســتاد روابط بین الملل در دانشگاه هاروارد و یکی 
از پیشــگامان رئالیسم به این نکته اشــاره کرده که «ممکن است برخی سازش ها 
درمورد ســرزمین های مورد مناقشه ضروری باشد». او هشدار می دهد که پیروزی 
نظامی کامل یکی از طرفین به احتمال زیاد غیرممکن است و بهتر است دو طرف 
به یک توافق واقعی برســند که شامل برخی سازش های ارضی باشد. والت بر این 
باور اســت که قدرت های بزرگ، به ویژه ایــالات متحده و ناتو، باید به این حقیقت 
توجه کنند که منافع امنیتی روسیه نیز باید در نظر گرفته شود و این مسئله می تواند 

به ایجاد یک راه حل شامل دستاوردهای امنیتی برای هر دو طرف کمک کند.
تمایل نداشــتن ترامپ به مداخله گری آمریکا و آنچه «مارکو روبیو» درباره اعمال 
محدودیــت کمک خارجی گفتــه، یک فرصت تنفس برای جنگ اوکراین اســت. 
ترامپ ســال گذشته به رویترز گفت «اوکراین ممکن است برای دستیابی به توافق 
صلح مجبور به واگذاری قلمرو شــود»، اتفاقی کــه اوکراینی ها آن را رد می کنند 
و بایدن هرگز پیشــنهاد نداده بود. مشــاوران ترامپ پیشنهاد هایی برای پایان دادن 
بــه جنگ مطرح کرده انــد. در مقاله ای که در آوریل ۲۰۲۴ بــا همکاری فرد فلیتز 
منتشر شد، ژنرال بازنشسته کیت کلوگ- که ترامپ او را به عنوان فرستاده ویژه برای 
روســیه و اوکراین منصوب کرده است، به طورکلی طرحی را ارائه داد که براساس 
آن، اوکراین به طور موقت کنترل مناطق اشغالی توسط روسیه را از دست می دهد. 
در مقابل، ایالات متحده نوعی تضمین امنیتی ارائه خواهد کرد و مسئله عضویت 
اوکراین در ناتو برای مدت نامعلومی از دســتور کار خارج می شود. به نظر می رسد 
اوکراین نیز شــرایط روسیه را در تسلط بر مناطقی از این کشور پذیرفته و ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین نیز در هفته هــای اخیر لفاظی های خود را تغییر 
داده و پذیرفته اســت که اوکراین قدرت بازپس گیری تمام ســرزمین هایی را که از 
دســت داده است، ندارد. پوتین نیز در جلسه پرســش و پاسخ پایان سال، آمادگی 
خود را برای مذاکره نشــان داد و گفت: «سیاســت، هنر ســازش است. ما همیشه 
گفته ایــم که هم برای مذاکره و هم بــرای مصالحه آماده ایم». اینکه پوتین حاضر 
باشــد تلاش های خود برای جلوگیری از عضویت اوکرایــن در ناتو را متوقف کند 
و بــه جای آن، توافقــی دیپلماتیک را بپذیرد که این موضــوع را به حالت تعلیق 
درآورد، به جزئیات چنین توافقی وابسته است. از سوی دیگر، زلنسکی عضویت در 
ناتو را بخشــی حیاتی از بقای اوکراین می داند و به سختی حاضر خواهد شد از آن 
صرف نظر کند. مســئله مهم دیگر این است که آیا پوتین واقعا به یک توافق صلح 
پایبند خواهد ماند یا نه. مایکل کارپنتر دراین باره هشدار می دهد: «باید این احتمال 
را در نظر گرفت که روســیه از هرگونه آتش بــس موقت یا حتی یک توافق صلح 
برای تجدید قوا و بازسازی نظامی خود استفاده کند تا در زمانی که مناسب بداند، 
دوباره حملــه کند». فارغ از تمام آنچه گفته شــد؛ روابط ترامپ-پوتین همچنان 
پیچیده و غیرقابل پیش بینی باقی می ماند. بازی مرد دیوانه با رولت روسی ممکن 
اســت به یک معامله بزرگ ختم شــود، ممکن است به رویارویی مستقیم منتهی 
شــود. نکته اینجاست که تقابل ژئوپلیتیکی جدیدی در شمالگان یا حتی فضا آغاز 
شــده و تخاصم بلوک غرب با بلوک شرق با شمایلی متفاوت از دوران جنگ سرد 

ادامه خواهد داشت.

«شرق» از آغاز گام های عملی دولت ترامپ برای به صفر رساندن فروش نفت ایران گزارش می دهد

نخستین تحریم
  علی شمس اردکانی: دولت پزشکیان برای تقابل با ترامپ باید قاچاق دوگانه انرژی را متوقف کند

  سیدمحمدعلی خطیبی: در بسته جدید تحریمی یا سیاست تازه دونالد ترامپ قرار نیست اتفاق بی سابقه ای علیه ایران روی دهد

گزارش

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: حدود دو هفته پس از آغاز دولت دوم دونالد ترامپ، اولین تحریم های 
جدید آمریکا علیه ایران وضع شد و به ادعای مقام های آمریکایی، «شبکه پیچیده و گسترده» 
انتقال نفت ایران به چین هدف این تحریم هاســت. بر اساس بیانیه ای که توسط دفتر کنترل 
دارایی هــای خارجی وزارت خزانه داری ایالات متحده (OFAC) منتشــر شــد، «این شــبکه 
مسئولیت صادرات نفت جمهوری اسلامی ایران را بر عهده دارد و در این راستا، به طور خاص 
از ســوی ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران و یک شرکت تحت تحریم به نام 
ســپهر انرژی جهان نمای پارس، معروف به سپهر انرژی، عمل می کند. این شرکت ها نقشی 
محوری در تســهیل صادرات نفت ایران ایفا کرده و با کمک به افزایش درآمدهای حاصل از 
فروش میلیون ها بشــکه نفت، منافع درخور توجهی را در اختیار حکومت ایران قرار داده اند. 
علاوه بر حضور چندین کشــتی که در این عملیات شــرکت داشــتند، گروه متنوعی از افراد و 
مجموعه های مرتبط نیز نقش فعالی ایفا کردند. این گروه شــامل اشخاصی از جمله چهار 
شهروند ایرانی و ســازمان هایی بود که در بخش ها و کشورهای مختلف فعالیت می کردند، 
از جملــه چین، هند و امارات متحده عربی  که هر یک با تخصص ها و توانمندی های متفاوت 
خود به پیشبرد اهداف این عملیات کمک کردند». در این بیانیه همچنین در ادعایی واهی قید 
شده است که «جمهوری اسلامی ایران از درآمدهای کلان حاصل از فروش سالانه نفت خام   
که به میلیاردها دلار می رسد، برای حمایت از فعالیت هایی که باعث ایجاد بی ثباتی در منطقه 
می شوند، اســتفاده می کند». وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرده است  تمام اموال و منافع 
افراد ذکرشــده در این بیانیه، چه در داخل ایالات متحده و چه در اختیار یا کنترل شــهروندان 
آمریکایی باشــند، مسدود خواهد شد. به علاوه، هر نهادی که به طور مستقیم یا غیرمستقیم، 
چه به صورت فردی و چه به شکل جمعی، مالکیت ۵۰ درصد یا بیشتر آن به این افراد تحت 
تحریم تعلق داشته باشد، مشمول تحریم ها قرار می گیرد. بر اساس ادعاهای اسکات بسنت، 
وزیر خزانه داری ایالات متحده آمریکا، «ایران به طور قابل ملاحظه ای بر استفاده از درآمدهای 
حاصل از فروش نفت متمرکز شــده اســت. این تمرکز عمدتا در راستای توسعه برنامه های 
حســاس هسته ای، تولید موشــک های بالستیک پیشــرفته و پهپادهای نظامی مدرن انجام 
می شود. همچنین بخشی از این منابع مالی به تقویت و حمایت از گروه های نیابتی در منطقه 
اختصاص یافته است. ایالات متحده به شکلی جدی و قاطع خود را متعهد به مقابله با این 
اقدامات می داند. این تلاش ها با هدف محدودکردن توانایی ایران در تأمین مالی فعالیت های 
بی ثبات کننده آن صورت می گیرد». در همین راستا، دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، 
در روز چهارشنبه دستورالعملی را امضا کرد که بازگشت سیاست فشار حداکثری علیه ایران 
را در پی دارد؛ سیاستی که هدف آن از جمله شامل کاهش صادرات نفتی ایران به سطح صفر 
اســت. این تحریم ها در دوره اول دولت ترامپ نیز اجرا می شــد. در زمان دولت جو بایدن، با 
اتخاذ رویکردی متفاوت، از اجرای کامل این تحریم ها ممانعت شــد و فضایی فراهم شد که 
برخلاف قوانین تصویب شده، امکان فروش نفت ایران به چین و تأمین درآمد برای ایران فراهم 
شــود. هدف دولت ترامپ از تمرکز بر شــبکه نفت و منابع مالی مرتبط با نیروهای نظامی، 
نشــان دهنده تلاش هایی برای کنترل و مدیریت منابع حیاتی اقتصادی ایران است. این امر در 
شــرایطی صورت می گیرد که طبق الزامات تعیین شده در قانون بودجه پیشنهادی برای سال 
آینده توسط دولت مسعود پزشکیان، صادرات روزانه ۱.۸ میلیون بشکه نفت به عنوان یک رقم 

درخور توجه در نظر گرفته شده است.

واکنش تهران
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه، در واکنش به اقدام آمریکا در اعمال 
تحریم های جدید علیه ایران، آن را به شدت محکوم کرد. ضمن آنکه این دیپلمات ارشد 
کشــورمان، اقدام دولت آمریکا در تحریم  مجموعه ای از اشخاص حقوقی و حقوقی 
بــه اتهام دخیل بــودن در فروش نفت خام ایران را کاملا ناموجــه و مغایر با قواعد و 
موازین بین المللی دانســت. سخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: «تصمیم دولت 
جدید آمریکا برای اعمال فشار بر ملت ایران از طریق ممانعت از تجارت قانونی ایران 
با شرکای اقتصادی خود، اقدامی نامشروع، غیرقانونی و متخلفانه است که متضمن 
مسئولیت بین المللی دولت آمریکاســت». بقایی صراحتا «آمریکا را مسئول عواقب 
و تبعات ناشــی از چنین تحرکات یک جانبه و قلدرمآبانه معرفی کرد». البته مسعود 
پزشکیان نیز در دیدار چهارشنبه گذشته خود با هیثم الغیض، دبیرکل سازمان اوپک، 
تلاش برای دور نگه داشتن اوپک از سیاست بازی را یک اصل مهم برشمرد و به گفته او، 
«انتقال تجربیات و دستاوردها و نیز مدیریت جمعی بازار از زمینه های جدی مشارکت 
اعضای اوپک با یکدیگر است».  رئیس جمهور ایران متذکر شد که «اعضای (اوپک) باید 
به نحوی عمل کنند که اقدامات آنها آسیبی به عضوی دیگر وارد نکند و باور دارم که 
اگر اعضای اوپک با هم متحد و یکپارچه عمل کنند، آمریکا نمی تواند یکی از اعضا را 

تحریم کرده و تحت فشار قرار دهد».

ادامه صادرات گاز ایران به عراق تا سال ۲۰۲۸
در میانه آغاز کمپین فشار حداکثری ترامپ، زمزمه هایی درباره تلاش واشنگتن برای 
توقف صادرات انرژی ایران به عراق مطرح شد که محمد شیاع السودانی، نخست  وزیر 
عراق، در گفت وگو با الشــرق اعلام کرد:   «ما از ایران گاز وارد می کنیم تا برق کشــور را 
تأمین کنیم. بنابراین عراق برای واردکردن گاز جمهوری اسلامی ایران از معافیت های 
تحریمی برخوردار اســت». هر چند  الســودانی این را هم گفت که «عراق واردات گاز 
از ایران را تا ســال ۲۰۲۸ به پایان می رســاند». این اظهارات پس از آن مطرح شد که 
جو ویلســون، عضو مجلس نمایندگان آمریکا، در توییتی مدعی شد  «ترامپ به زودی 
معافیــت عراق از تحریم های ایــران را لغو می کند». علی رغم این ادعا و به نوشــته 
میدل ایســت نیوز، السودانی با اشــاره به اینکه عراق به همراه اوپک پلاس به حقوق 
مصرف کنندگان و تولید کنندگان اهتمام دارد، از محیط جذاب عراق برای سرمایه گذاری 
خبر داد و با بیان عقد قرارداد بر ســر پروژه های اتصال برق با عربستان، از آغاز اتصال 

انرژی با کشورهای هم جوار به ویژه اردن گفت.

 چالش ترامپ، به صفر رساندن فروش نفت ایران بدون حساس کردن پکن؟!
حال که از هفته گذشته دولت ترامپ گام های عملی احیای کمپین فشار حداکثری 
علیه ایران و به صفر رســاندن فروش نفت را آغاز کرده، تحلیل ها و ارزیابی هایی دال 
بر چالش های کاخ ســفید در این رابطه مطرح شده است؛ کما اینکه فارن پالیسی باور 
دارد  «اگر دولت ترامپ بخواهد کمپین فشــار حداکثری خود را عملی کند، مشــکل 
بــزرگ آمریکا در مورد ایران این اســت که موضوع به چین نیز مربوط می شــود؛ زیرا 
پالایشگاه های مستقل و تحت فشار مالی چین، خریداران اصلی نفت خام ایران هستند. 
امــا ترامپ نیازی به یک جنگ تجاری دیگر با چین نــدارد؛ به ویژه پس از آنکه جنگ 
تجاری ای را که پنج سال پیش آغاز کرد، آخر هفته گذشته با اعمال تعرفه های اضافی 
بر صادرات چین به ایالات متحده  تشدید کرد». لذا این نشریه معترف است که چالش 
ترامپ این خواهد بود که «چگونه می توان با دشمن شماره سه مقابله کرد، بدون اینکه 
دشمن شماره یک را به شدت خشمگین کرد؟». متیو رید، معاون شرکت مشاوره انرژی 
«فارن ریپورتس» در واشنگتن این گونه نتیجه گیری کرد که «به نظر کلیشه ای می آید، اما 
تحریم ها واقعا یک بازی موش و گربه هســتند. وزارت خزانه داری ایالات متحده گربه 
است، باید بتواند همواره در این بازی جلوتر بماند». البته فارن پالیسی قبل تر متذکر شده 
بود «اگر دولت ترامپ بخواهد کمپین فشــار حداکثری خود را عملی کند، می تواند با 
اجرای قانون SHIP که سال گذشته تصویب شد، شروع کند. این قانون به رئیس جمهور 
اختیار می دهد که علیه خریداران نفت ایران اقدام کند، خواه این خریداران بنادر چین 
باشــند یا پالایشــگاه های چینی و اگر این راهکار اجرا نشــود، ایالات متحده می تواند 
مستقیما نفتکش هایی که این محموله ها را حمل می کنند یا در دریا به کشتی های دیگر 
منتقل می کنند، متوقف کند تا راه های دور زدن تحریم ها را ببندد». به ادعای این رسانه، 

«مســئله ساده است؛ به این معنا که برای کاهش صادرات نفت ایران باید دامنه تحریم ها را 
گســترده تر کرد و نهاد های بیشتری را که در این تجارت دخیل هستند، هدف قرار داد». این را 
متیو رید، معاون شرکت مشاوره انرژی «فارن ریپورتس» در واشنگتن اظهار کرده است که «این 
کار می تواند با اســتفاده از اختیارات گسترده تر مانند قانون SHIP انجام شود  که جو بایدن از 
اجرای آن خودداری کرد». به ادعای فارن پالیســی، «صد ها نفتکش، حدود ۲۵۰ فروند، برای 
ایران همان نقشی را دارند که ناوگان سایه روسیه دارد و این کشتی ها می توانند به راحتی هدف 
تحریم های آمریکا قرار گیرند. حتی امروز هم انتقال های کشتی  به  کشتی غیرقانونی نفت ایران 
از کشتی های بزرگ به کشتی های کوچک تر که از دید رادار ها پنهان هستند، همچنان ادامه دارد 
و این موارد نیز اهداف مشروعی برای تحریم محسوب می شوند. یادداشت ریاست جمهوری 

ترامپ به این اقدامات اشاره دارد، اما هنوز آنها را اجرا نکرده است».

سیدمحمدعلی خطیبی: در بسته جدید تحریمی یا سیاست تازه دونالد ترامپ قرار نیست 
اتفاق بی سابقه ای علیه ایران روی دهد

 البته سیدمحمدعلی خطیبی در گفت وگو با «شرق»، بخشی از 
ادعای فارن پالیســی مبنی بر نادیده گرفتن فشار حداکثری در 
دولت جو بایدن برای اعمال ســخت گیرانه تحریم های نفتی 
ایران را رد کرده و معتقد اســت «در دولت دموکرات ســابق 
آمریکا نیز همه تحریم ها علیه صنعت نفتی و پتروشیمی ایران 
به شدت اعمال می شد»، بنابراین نماینده اسبق ایران در اوپک، اساسا گزاره «شل کردن 
پیــچ تحریم ها و فروش نفت ایران در دوره جو بایدن را گزاره ای غیرواقع بینانه ارزیابی 
می کند». با چنین برداشتی، تحلیلگر ارشد حوزه انرژی تأکید و تصریح می کند «دولت 
چهاردهم باید با همان راهکارهای پیشین و با فرض تداوم و تشدید فشارها و تحریم ها 
در دولت دونالد ترامپ به دنبال صادرات و فروش نفت باشد و در کوتاه مدت و حتی 
میان مدت، سناریوی آغاز مذاکرات و حصول توافق احتمالی را از دستور کار خارج کند». 
هرچند که مدیر امور بین الملل شــرکت ملی نفــت بر تأثیرات مخرب و منفی احیای 
کمپین فشار حداکثری و تلاش دولت ترامپ برای به صفر رساندن فروش نفت ایران 
اذعان دارد، اما هم زمان با آن معتقد است «هدف نهایی کاخ سفید در این زمینه (به 
صفر رســاندن فروش نفت ایران) محقق نخواهد شد»، مشروط بر اینکه به گفته او، 
«وزارت نفت سازوکار سال های اخیر برای دور زدن تحریم ها و فروش نفت ایران را تغییر 
ندهد و همان را به شــکل دقیق پیگیری کند». این مفسر حوزه انرژی برخی ادعاهای 
جدید دال بر «تحریم نادر شــرکت های نفتی به جای پیگیری و ردیابی نفتکش های 
نامرئی ایران» را هم ادعای جدیدی نمی داند، چون به نظر خطیبی، «هم در دولت اول 
ترامپ و همچنین در دولت جو بایدن، مجموعه ای از تحریم ها، چه درباره نفتکش ها، 
چه درباره بنادر و چه درباره بیمه و کشتی رانی اعمال شد»، بنابراین نماینده اسبق ایران 
در اوپک، «طرح دوباره آن ادعاها درباره تحریم بنادر را صرفا یک شانتاژ رسانه ای» تعبیر 
کرده و دراین باره خاطرنشــان می کند «در بسته جدید تحریمی یا سیاست تازه دونالد 
ترامپ قرار نیست اتفاق بی سابقه ای علیه ایران روی دهد». با توجه به نکات فوق و از 

منظر مدیر امور بین الملل شــرکت ملی نفت، پارامترها و موانع جدی هم بر ســر راه 
دونالد ترامپ برای به صفر رساندن فروش نفت ایران وجود دارد که نخستین مانع ناظر 
به «رفتار چینی ها» اســت. به این معنا که سیدمحمدعلی خطیبی یقین دارد، «پکن 
هیچ گاه ســبد تأمین انرژی خود را وابســته به کشــورهای محــدود و معدود، آن هم 
کشــورهای نزدیک به سیاســت های آمریکا نخواهد کرد و چینی ها همواره در تلاش 
هســتند تا تنوع خود را برای خرید و تأمین انرژی از کشــورهای مختلف تولیدکننده و 
صادرکننده نفت حفظ کنند». به همین واســطه، تحلیلگر ارشــد حوزه انرژی با تأیید 
بخشــی از گزارش فارن پالیســی چنین ارزیابی می کند که «ترامــپ نمی تواند بدون 
حساس کردن چینی ها موفق به تحقق هدف خود یعنی به صفر رساندن فروش نفت 
ایران شود». در کنار آنچه گفته شد، مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت، نگاه مثبت 
و امیدوارانــه ای به بازیگــری ســازمان ها و ارگان های بین المللی ماننــد «اوپک» یا 
«اوپک پلاس» ندارد و یادآور می شود «با وجود دیدار چهارشنبه هفته گذشته مسعود 
پزشــکیان با دبیرکل این نهاد (اوپک)، نباید انتظــار خوش بینانه ای دال بر همکاری یا 
حمایت عملی اوپک یا اوپک پلاس از ایران در برابر کارزار فشار حداکثری دولت ترامپ 
داشت»، چون از دید این کارشناس حوزه انرژی، «نهادهایی مانند اوپک یا اوپک پلاس 
به دلیل اقتضائات خاص خود و منافع مشترک اعضا، اساسا محدودیت های جدی برای 
حمایت از ایران خواهند داشت» و در نهایت تنها کاری که به اعتراف خطیبی می توان 
از اوپک یا اوپک پلاس انتظار داشت، «صدور بیانیه های عمومی خواهد بود، نه چیزی 
بیشــتر از آن». تحلیلگر ارشــد حوزه انرژی با وجود دیدگاه نه چندان مثبت از اوپک یا 
اوپک پلاس، به «شرق» از راهکارهای جایگزین می گوید و در تبیین آن بیان می کند «به 
جای چشــم امید داشــتن به اوپک یا اوپک پلاس می توان به ســمت تداوم و تشدید 
همکاری ها با کشورهای کلیدی حوزه انرژی مانند روسیه رفت». به ویژه آنکه، نماینده 
اسبق ایران در اوپک، یادآور می شود «تهران و مسکو اکنون تحت تحریم های شدید قرار 
دارند و می توانند با همکاری های لازم، معادلات بازارهای انرژی را در راســتای منافع 
مشــترک مدیریت کنند». موضوع دیگری که سیدمحمدعلی خطیبی به عنوان مانع 
جدی بر سر راه تحقق هدف دونالد ترامپ در جهت به صفر رساندن فروش نفت ایران 
بر آن تأکید دارد، به محدودیت های برخی بازیگران مانند عربستان و حتی شرکت های 
نفتی در راستای کنترل قیمت ها یا افزایش تولید باز می گردد. در تبیین بیشتر این نکته، 
مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت به «تصمیم اوپک و اوپک پلاس برای کاهش 
صادرات» اشاره دارد و افزون بر آن متذکر می شود «برخی بازیگران کلیدی در اوپک 
مانند عربستان علاوه بر دستور مشترک اوپک و اوپک پلاس برای کاهش صادرات، به 
صورت داوطلبانه و بیش از ســقف درخواســتی به دنبــال کاهش تولید خود بوده 
اســت»، چرا که از منظر خطیبی، «ریاض هم مانند دیگر اعضای اوپک و اوپک پلاس 

به هیچ عنوان تمایلی به افزایش سقف تولید و کاهش قیمت ها ندارد». 
از طرف دیگر این تحلیلگر حوزه انرژی یقین دارد «ظرفیت شــرکت های 
آمریکایی هم برای پرکردن خلأ ایران در بازارهای انرژی نمی تواند مانع از 

افزایش قیمت ها شود».
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